

证券代码：000563

证券简称：陕国投 A

公告编号：2011-19

陕西省国际信托股份有限公司 2011 年第一季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人薛季民、主管会计工作负责人李玲及会计机构负责人李掌安声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	945,373,401.27	1,204,033,432.99	-21.48
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	774,610,393.81	742,851,757.06	4.28
股本（股）	358,413,026.00	358,413,026.00	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.16	2.07	4.35
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	103,695,335.49	33,990,241.03	205.07
归属于上市公司股东的净利润（元）	56,931,818.13	14,865,390.54	282.98
经营活动产生的现金流量净额（元）	-77,594,886.67	-26,539,958.75	-192.37
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.22	-0.07	-214.29
基本每股收益（元/股）	0.159	0.041	287.80
稀释每股收益（元/股）	0.159	0.041	287.80
加权平均净资产收益率（%）	7.50%	2.48%	增加 5.02 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.00%	1.24%	增加 0.76 个百分点

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	55,713,764.99	系公司政策性清理转让陕西省鸿业房地产开发公司股权产生的收益。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,569.50	
所得税影响额	-13,927,048.87	
合 计	41,781,146.62	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	39,371	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
陕西省高速公路建设集团公司	158,935,937	人民币普通股
中信信托有限责任公司	10,203,396	人民币普通股
人保投资控股有限公司	5,400,000	人民币普通股
国泰君安证券股份有限公司	5,208,700	人民币普通股
连飞龙	1,200,000	人民币普通股
国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,170,000	人民币普通股
庆安集团有限公司	1,080,000	人民币普通股
西安航空装备有限公司	1,080,000	人民币普通股
西部机场集团有限公司	922,000	人民币普通股
中信信托有限责任公司—武当 17 期	890,000	人民币普通股

§ 3 重要事项**3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因**

√ 适用 □ 不适用

<p>1.货币资金减少 71%，是由于公司增加自有资金的投资，使货币资金减少；</p> <p>2.交易性金融资产增加 21%，系因公司期末持有的二级市场股票投资增加；</p> <p>3.其他应收款增加 3,731%，主要是因为本期政策性清理转让子公司鸿业公司股权，转让款项需按约定收取；</p> <p>4.存货、投资性房地产和应付账款减少 100%、预收账款减少 93%、应缴税费减少 32%、其他应付款减少 87%，短期借款减少 100%，主要是由于不再合并已清理转让的子公司鸿业地产的资产负债表，使得以上项目相应减少；</p> <p>5.发放贷款和垫款增加 500%，是由于对外发放贷款增加；</p> <p>6.持有至到期投资增加，是由于公司自有资金投资金融产品增加；</p> <p>7.递延所得税资产减少 33%，主要是由于本期发放上年计提的绩效工资等影响，使得未来可抵扣的所得税减少；</p> <p>8.未分配利润期末较期初增加 5,031.83 万元，增加 42%，主要是：</p> <p>（1）本期利润增加 5,693.18 万元；</p> <p>（2）向股东分红 1,792.07 万元；</p> <p>（3）我公司与陕西高速公路建设集团公司于 2011 年 3 月 11 日签订的《股权转让合同》已经生效，本报告期我公司不再合并鸿业地产的资产负债表，鸿业地产期初盈余公积金使本期末合并未分配利润增加 899.49 万元；根据《股权转让合同》的约定，自 2010 年 8 月 31 日至转让完成日鸿业地产的损益由陕西高速集团享有或承担。截止本报告期末，归属于被转让子公司新股东的权益-231.22 万元增加我公司期末合并未分配利润 231.22 万元；</p> <p>9.利息净收入减少 32%，主要是贷款平均规模较上年同期减少使得贷款利息收入减少；</p> <p>10.手续费净收入增加 80%，主要是信托主业的拓展使得信托报酬增加；</p> <p>11.投资收益增加 410%，主要是因本期转让鸿业地产股权产生收益；</p> <p>12.所得税费用增加 66898%，主要是公司本期应税所得增加；</p> <p>13.经营活动产生的现金流量净额减少 192.37%，主要是本期对外发放贷款增加使得经营活动流出的现金增加；</p> <p>14.投资活动产生的现金流量净额减少 252.24%，主要是公司自有资金投资金融产品增加使得投资活动流出的现金增加；</p> <p>15.筹资活动产生的现金流量净额减少 273.22%，主要是子公司鸿业地产偿还债务以及本期分配股利使得筹资活动流出的现金增加。</p>
--

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

<p>(1) 政策性清理转让子公司股权</p> <p>公司于 2011 年 3 月 11 日召开第六届董事会第十八次会议，决定向控股股东陕西高速集团以 95,024,270.45 元转让公司所持鸿业地产 100% 股权。该事项已经公司股东大会通过、陕西省财政厅批准，详细情况请查阅 3 月 12 日、29 日、30 日公司刊登在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网的相关公告。</p> <p>据此，本期合并报表范围发生变化，期末鸿业地产资产负债表不再纳入公司合并范围。</p> <p>(2) 权益分派</p> <p>公司 2010 年度权益分派方案已获 2011 年 2 月 9 日召开的 2010 年度股东大会审议通过。本次权益分派方案为：以公司现有总股本 358,413,026 股为基数，向全体股东每 10 股派 0.50 元人民币现金（含税），扣税后，个人股东、证券投资基金、合格的境外机构投资者实际每 10 股派发现金 0.45 元。本次权益分派股权登记日为：2011 年 4 月 1 日，除权除息日为：2011 年 4 月 6 日。</p> <p>上述事项详细情况，请查阅 3 月 29 日公司刊登在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网上的相关公告。</p> <p>(3) 股改时受托资产处置情况</p> <p>股权分置改革时，公司与控股股东省高速集团曾于 2006 年 6 月 12 日签订《资产出售协议》、《资产委托管理协议》及其补充协议，公司将缺乏流动性的固化资产按账面价值 439,995,243.46 元出售给省高速集团；同时，省高速集团委托公司对上述出售资产中账面价值为 239,976,258.19 元之资产进行经营、管理、使用、处置，其所得归我公司所有，以此作为公司股权分置改革的对价安排之一。上述事项披露于 2006 年 6 月 17 日、29 日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网。截至 2011 年 3 月 31 日，受托资产 23,997.63 万元中，已处置 13,004.02 万元，收回现金 12,051.87 万元，尚有 10,993.36 万元资产正在处置之中。</p>
--

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	无	无	无
其他承诺（含追加承诺）	控股股东陕西省高速公路建设集团公司	2009 年 7 月 28 日，控股股东陕西省高速公路建设集团公司承诺：将严格遵守《证券法》、《上市公司收购管理办法》、《上市公司解除限售存量股份转让指导意见》和深交所相关业务	截止目前，公司控股股东严格履行了其所作出的承诺，未有违反其承诺的情况。

		规则的规定；在限售股份解除限售后六个月以内暂无通过深交所竞价交易系统出售 5%及以上解除限售流通股计划；如果计划未来通过深交所竞价交易系统出售所持陕国投解除限售流通股，并于第一笔减持起六个月内减持数量达到 5%及以上的，其将于第一次减持前两个交易日内通过陕国投对外披露出售股份的提示性公告。	
--	--	---	--

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√ 适用 □ 不适用

业绩预告情况	同向大幅上升							
	年初至下一报告期期末		上年同期		增减变动 (%)			
累计净利润的预计数 (万元)	5,775.38	--	7,219.22	2,887.69	增长	100.00%	--	150.00%
基本每股收益 (元/股)	0.1612	--	0.2015	0.0806	增长	100.00%	--	150.00%
业绩预告的说明	预计年初至下一报告期期末的累计净利润与上年同期相比可能增加 100%-150%，业绩变动原因主要是政策性清理转让子公司股权使当期净利润增加及信托手续费增加。							

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

序号	证券品种	证券代码	证券简称	初始投资金额 (元)	期末持有数量 (股)	期末账面值	占期末证券投资总比例 (%)	报告期损益
1	基金	500038	基金通乾	5,050,000.00	5,000,000	5,850,000.00	9.92%	1,150,000.00
2	基金	184688	基金开元	7,073,560.00	6,000,000	5,580,000.00	9.46%	180,000.00
3	股票	000973	佛塑股份	9,222,832.83	570,000	9,222,600.00	15.64%	886,545.52
4	股票	002183	怡亚通	8,182,339.25	600,000	6,966,000.00	11.81%	-167,088.90
5	股票	000158	常山股份	6,527,963.63	802,043	6,015,322.50	10.20%	633,395.69
6	股票	600210	紫江企业	4,306,000.00	700,000	4,480,000.00	7.60%	434,000.00
7	股票	300058	蓝色光标	4,785,162.86	150,000	4,365,000.00	7.40%	-110,247.00
8	股票	601919	中国远洋	4,269,232.51	409,400	4,094,000.00	6.94%	-175,232.51
9	股票	601268	二重重装	4,715,586.13	350,000	3,972,500.00	6.74%	29,810.04
10	股票	300178	腾邦国际	3,721,258.75	128,275	3,174,806.25	5.38%	-546,452.50
期末持有的其他证券投资				5,267,304.82	-	5,241,777.74	8.89%	-28,498.40
报告期已出售证券投资损益				-	-	-	-	-785,325.20
合计				63,121,240.78	-	58,962,006.49	100%	1,500,906.74

证券投资情况说明

证券投资均履行了必要的审批程序，严格执行了内控制度。

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011 年 01 月 10 日	无	电话沟通	投资者	公司的经营发展情况
2011 年 02 月 15 日	公司董事会办公室	实地问询	建行西安市信托投资公司	D 字头账户补登记情况
2011 年 03 月 09 日	公司董事会办公室	实地问询	陕西省医药工业公司	D 字头账户补登记情况
2011 年 03 月 23 日	无	电话问询	张女士	问询公司房地产公司政策性清理进展情况及影响，公司进行了回答

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

陕西省国际信托股份有限公司董事会
二〇一一年四月二十九日